sınıflandırma yöntemi ile içeriğimize uygun sınıflandırmaları yaparak uygun

başlıklar altında topladık. Daha sonra bu başlıkları çalışmanın anlaşılır olması için

uygun sıraya koyduk.

3. Araştırmanın Kaynakları

İbn Teymiyye’nin hayatını ele aldığımız bölümde İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-

Nihâye Zehebî (ö. 748/1348), Tezkiretü'lHuffâz, Ebû Zehra, İmam İbn Teymiyye

Hayatı-Fikirleri-Eserleri, Rızaeddin b. Fahreddin’in, Kâlem ve Kılıç Üstadı İbn

Teymiyye ve Mücadelesi, Soner Duman, İbn Teymiyye’nin Fıkıh Düşüncesi, Ebu’l

Hasen Ali en-Nedvî, İslam Önderler Tarihi, Enver Arpa, İbn Teymiyye’nin Kur’ân

Hz. Ömer

zamanında İslam topraklarına katılan Harran, fethedilmeden önce de fethedildikten

sonra da büyük bir ilim merkezidir. Bu şehir birçok Müslüman âlimi bünyesinde

yetiştirmiştir. Abbasiler döneminde tıp ve felsefe kitaplarını tercüme eden kimselerin

çoğu bu şehirden çıkmıştır. 656 (1258) yılında Moğollar’ın Bağdat’ı istilâ etmeleri

ve akınların Harran’a kadar uzanması üzerine 667’de (1269) İbn Teymiyye altı

yaşlarındayken ailesiyle birlikte Dımaşk’a göç etti. Dımaşk’a yerleştikten sonra İbn

Teymiyye ilim tahsiline başladı. Küçük yaşta ilim tahsiline başlayan İbn Teymiyye,

Bu sırada öğrencileri hapsedildiyse de bunların çoğu kısa

zamanda serbest bırakıldı ve hapishanede hocasıyla beraber sadece İbn Kayyim el-

Cevziyye kaldı. Mısır Mâlikî kādılkudâtı Takıyyüddin el-Ahnâî ile İbnü’l-Arabî’nin

öğrencilerinden olup Kahire’deki Dârü Saîdi’s-suadâ’nın şeyhliğini yapan ve 727

(1327) yılında Dımaşk’a Şâfiî kādılkudâtı olarak tayin edilen Alâeddin el-Konevî

muhalifleri arasına katılmıştı. İbn Teymiyye’nin Dımaşk Kalesi’ndeki hapis hayatı

iki yıldan fazla sürdü; ancak hapiste eser yazmaya devam etti. Bu eserler arasında

Refʿu’l-melâm ve Takıyyüddin el-Ahnâî’nin mezarları ziyaret ve tevessülle ilgili

yaşlarda ilme yönlendirilmiş ve ilk öğretmeni babası olmuştur. O, evvela Kur’ân’ı

ezberlemiş ardından hadis ilmiyle meşgul olmuştur. Nitekim o dönemde hadisleri

dinlemek, yazmak ve ezberlemek sûretiyle bu ilimle iştigal etmek yaygınlaşmıştı. Bu

minvalde Humeydî’nin (ö. 488/1095) “el-Cem’u beyne’s-sahihayn” adlı eserini

ezberleyen İbn Teymiyye, dönemin âlimlerinden dersler almış, Ahmed b. Hanbel’in

(ö. 241/855) “Müsned” adlı eserini ve “Kütüb-ü Sitte”yi defalarca dinlemiştir.12

Kur’ân’ın tefsiri ile ilgili irili ufaklı çok sayıda kitap okuyan İbn Teymiyye,

bazen bir âyet için yüzden fazla tefsire başvurduğunu dile getirmektedir. Eserlerinde

Kur’ân ilimleri ile ilgili verdiği bilgiler ile bazı sûre ve âyetlere yapmış olduğu

tefsirler dikkate alındığında onun tefsir ilmine ne denli vakıf olduğu

anlaşılmaktadır.13 Bununla birlikte onun özellikle selefin yorumlarına ağırlık veren

müfessirlerin görüşlerini tercih ettiği anlaşılmaktadır.14

Kelam ilmiyle iştigal eden İbn Teymiyye, Eş’arî (ö. 324/935-936) ve Gazâlî

(ö. 505/1111) gibi kelamcıların eserlerini incelemiş, Allah’ın (c.c) sıfatları, Kur’ân’ın

mahlûk olup olmadığı ve kulun iradesi gibi kelam konularıyla ilgilenmiştir.15

11 Soner Duman, İbn Teymiyye’nin Fıkıh Düşüncesi (İstanbul: Beka Yayıncılık, 2018), 39.
12 Ebu’l Hasen Ali en-Nedvî, İslam Önderler Tarihi, trc: Yusuf Karaca (İstanbul: Kayıhan Yayınları,

Felsefe ile de ilgilenen İbn Teymiyye, İbn Rüşd, Farabi (ö. 339/950), İbn Sina

(ö. 428/1037) gibi Müslüman filozofların görüşlerini ve bunlara yazılan reddiyeleri

incelemiş, İhvan-ı Safâ’nın risalelerinden haberdar olmuş, kendine ait bazı felsefî

fikirler ortaya koymuştur. Buradan da anlaşılacağı üzere o, dinî ilimlere hâkim

olduğu gibi döneminin aklî ve felsefî eserlerini de okumuş ve bilgi sahibi olmuştur.16

İbn Teymiyye’nin ilgi alanlarından biri de dil ilimlerdir. Özellikle

Sibeveyh’in (ö. 180/796) Arapça dil bilgisi eserini incelemiş, bir süre sonra da Arap

dilinde otorite sayılabilecek bir konuma yükselmiştir. Öte yandan İslam tarihiyle

ilgili araştırmalarını artırarak nazarî ilimler konusunda uzmanlaşmıştır. Hat,

matematik ve hendese ilgilendiği diğer ilimlerdendir.17

İmam Ahmed'den rivâyet edilen ikinci bir görüşe göre ise müteşâbih, açıklamaya

ihtiyaç duyan âyetlerdir.69

Câbir b. Abdullah ile aynı görüşte olan müfessir Taberi (ö. 310/923),

muhkem âyetlerin mânasının herkese açık olduğunu ve herkesin bu mânaları

öğrenebileceğini fakat müteşâbih âyetlerin mânasının insanların bilmesinde bir fayda

olmadığını ve Allah’tan başka kimsenin bu mânaları bilemeyeceğini söylemiştir.70

Fahreddin Razî (ö. 606/1210); muhkemi, mânâları ya aklî kesin delillerle

kuvvetlendirilmiş kat'î meselelerde olan, yahut da mânâları kendisinden daha güçlü

muarız delillerden uzak olan kelam şeklinde tarif etmiştir. Müteşâbihi ise ancak

muhkem yardımıyla anlaşılan âyetler olarak tanımlamış ve bu sebepten dolayı

zahirlerine göre hamledilmesinin gerektiğini dile getirir.71

Yukarıdaki açıklamalardan anlaşılacağı üzere Râzî, konu ile alakalı olan Âl-i

İmran yedinci âyetteki noktanın “ilim sahipleri” kelimesinden önce konulması

gerektiğini düşünmektedir.72

İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) muhkem âyetlere, Müslümanlar arasında fikir

ayrılığı söz konusu olmadan açıkça anlaşılan; müteşâbihe ise delilleri farklı olduğu

için insanlara karışık gelen ve maksadının anlaşılmasında ihtilaf edilen âyetler

mânası vermiştir.73 Âyetteki vakfın nerede olacağı konusunda kararını net olarak

üstünlüğünü göstermek veya insanları ondan maksadın ne olduğunu araştırmaya

yönlendirmek gibi iki maksadı olacağını; şâyet müteşâbihler bilinemeyen mânalarda

ise Allah Teâlâ’nın bu konuda insanları susup bir şey söylememekle imtihan etme

maksadı olduğunu dile getirmiştir.75

Zemahşerî (ö. 538/1144) tefsirinde, muhkemi; ibareleri muhkem, anlaşılır,

herhangi bir ihtimale ve şüpheye kapı aralamayan açıklık ve netlikte olan âyetler

şeklinde anlamlandırırken; müteşâbihi ise, birden çok mânaya gelebilme ihtimali

olan âyetler olarak zikretmiştir.76 “Müteşâbihler muhkeme sunulur cevabı onlarda

müslümanlarınca oldukça kolay kavranabilen bir âyetin, sonraki asırlarda

insanlardaki Müslümanların anlayış, kavrayış, yaşayış, algılamadaki öncelik ve

güçlük en önemlisi de Kur’an’ı anlamadaki bakış açısından ötürü, kapalı bir lafız

haline gelmesinden kaynaklandığını düşünmekteyiz.

Müfessir İbn Kesir (ö. 774/1373), muhkem âyetleri; hüccetler, kulların

günahsızlığı, düşmanlığın ve batılın reddi, konuldukları mânadan sapma ve tahrif söz

konusu olmayan âyetler; müteşâbihleri ise konuldukları mânadan sapma olan, tahrif

ve te’vile açık olan, Allah’ın o âyetlerle Hak’tan yüz çevirip batıla dönmemeleri için

üstünlüklerinin açık etmek, âyetler üzerinde tefekkürü sağlayıp bu âyetlerin doğru

mânalarına ulaşmak için gerekli ilimlerin tahsisine teşvik etmek, müteşâbihlerle

muhkemleri bağdaştırabilenleri kesin bilgi ve inancın en uzak mertebesine eriştirmek

gibi sebeplere dayandırmıştır.85

Ebu’s-Suud (ö. 982/1574) , söz konusu âyetteki “kalplerinde eğrilik olanlar”

yani “zeyğ” ifadesini; söz konusu kişilerin doğru yoldan ayrılmaları ve şer ile fesatta

ısrar etmeleri şeklinde açıklamıştır. Bu kişilerin amaçlarının insanları şüpheye

düşürmek, kafaları karıştırmak, muhakemleri müteşâbihlerle nakzetmeye çalışmak

Âyetin nüzul sebebiyle alakalı ikinci rivâyette zikredildiğine göre Necran

Hristiyanlarına mensup bir heyet hicri 9 ( m. 631 ) yılında Hz. Peygambere gelerek

İsa’nın kimliğini tartışmaya açarlar.120 Hz. Peygamber’e, “Sen İsa’nın Allah’ın

kelimesi ve O’ndan bir ruh olduğunu söylemiyor musun?” diye sorarlar. Hz.

Peygamber, “Evet!” diye karşılık verince onlar; “Artık başka söze hâcet yok!” deyip

Hz.

Bu takdirde âyette geçen “ilimde rasih olanlar” terkibini “ilimde

sabit olanlar” yani ilimde çarpıtmadan doğru bildikleri şey üzere sabit kalanlar

şeklinde anlamamız daha uygun olacaktır. Bu mânanın daha uygun olduğunu

Peygamber efendimizin şu hadis-i şerifleri de desteklemektedir: Ebû’d-Derdâ (ö:

32/652) ve Ebû Umâme (ö: 86/705)’den rivâyet edildiğine göre: Allah’ın Rasulüne,

ilimde rasih olanlar kimlerdir diye sorulduğunda, O şöyle buyurdu: “Her kim yaptığı

yeminin gereğini yaparsa, doğru söz söylerse, kalbi hak üzere olursa ve helal lokma

yerse işte o kişi ilimde rasih olandır.”151F

152